
 
 大阪科学・大学記者クラブ 御中 

公立大学法人大阪市立大学  
 
 
 
 
 
  
大阪市立大学は、平成２４年４月５日（木）午前１０時から、大阪市中央体育館（港区）

において、平成２４年度学部・大学院の入学式を挙行します。 
本年度の入学者数（平成２４年４月１日現在）は、学部１，４９１名、２年次編入学生

５名、３年次編入学生２１名、大学院前期博士課程（医学研究科、創造都市研究科は修士

課程）５５１名、大学院後期博士課程（医学研究科創造都市研究科は、博士課程）１５４

名、法科大学院は、５５名です。 
この中には、社会人特別選抜の入学生４５名（学部２名、大学院４３名）、外国人留学生

の入学生５３名（学部１４名、大学院３９名）が含まれています。 
 なお、外国人留学生のうち、１名は欧州地域、５２名はアジア地域となっています。 

入学者数の内訳は別紙のとおりです。 
 
■入学式の概要 
１ 日時  平成２４年４月５日（木） 午前１０時 ～ 午前１１時 
２ 場所  大阪市中央体育館 

大阪市港区田中３丁目１番４０号（電話 06-6576-0800） 
３ 式次第 開式 

学長のことば（学長 西澤
にしざわ

 良記
よ し き

） 
来賓祝辞（大阪市立大学学友会 会長 祝辞 代表幹事 代読） 

      入学生代表宣誓（学部代表 理学部 奥
おく

 奈津未
な つ み

） 
（大学院代表 創造都市研究科 上田

う え だ

 知美
と も み

） 
式   歌  …  本学「合唱団フリーデ」「混声合唱団」「グリークラブ」 

      音楽演奏 … 本学「交響楽団」 
閉式                           

■本件に関するお問合せ先 
 
 
 
 

2012 年 4 月 4 日   

平成 24 年度大阪市立大学入学式を開催します 

日時：平成 24 年 4 月 5 日（木）午前 10 時～午前 11 時 

場所：大阪市立中央体育館 

 

プレスリリース 

大阪市立大学 学生支援課教務担当 上尾、荒井 
TEL：06-6605-2132 FAX：06-6605-3648 



平成24年度　入学者数

1 学部 2 編入学

3 大学院

前期博士課程⇒修士課程 後期博士課程⇒博士課程

前期博士課程⇒修士課程 後期博士課程⇒博士課程

4 法学研究科法曹養成専攻（法科大学院）

10

115

8

551

( 6 )

( 3 )

705

14

5

3

0

46

21

14

6

39

8

92

計

商学部145

学部名

医学部看護学科

252

117

163

160

101

理学部

医学部看護学科

生活科学部

計

43

2

26

925

工学部

医学部医学科

学部名

商学部

経済学部

法学部

文学部

80

57

69

男性 女性

26

( 2 )

( 9 )

( 22 )

( 6 )

69

36 288

1,491

8

女性 女性

423 27

20

169

25

10

44

3 1

18 10 28
3年標準型

男性

前期博士課程

198

男性 計 計

6 15

126

92

43

( 4 )

( 17 )

17

-

理学部167

225

217

170

-

法学部

文学部

50

120

経済学

※創造都市研究科

※医学研究科

生活科学

創造都市

男性
研究科名

法学

文学

工学

医学

2年短縮型

経営学

71

85

計

5

23

41

100

566

看護学

計

( 3 )

( 2 )

( 3 )

10

( 2 )

( 59 )

( 3 )

( 5 )127

12

38

2

2

107

( 0 )

( 44 )

0

( 6 )

9

0

- 5

( 5 )

( 2 )

( 2 )

7

0

1

5

0

男性 女性 計男性 女性

-

合　計

- 0 00

計

0

男性

〈第3年次〉

0

3

26

( 2 )

382

120

213

64

533

22

30

184

4

7

理学

計

女性 計

0

18

6 11- -

0 5 5 7 7

2

5

-

平成24年4月1日

0 0

女性 計

0

〈第2年次〉

2

0

6 11

3

154

( 22 )

( 3 )

( 5 )

( 2 )

( 2 )

( 9 )

( 59 )

22

6

( 5 )

( 3 )

( 5 )

12

5

66

47

( 5 )

( 0 )

( 0 )

( 1 )

( 2 )

1

16

( 2 )

( 15 )

5

0

12

6

( 0 )

( 0 )

( 0 )

( 5 )

0

男性 女性
合 計

1 8 33

28

15

54

7

12

4

4

( 2 )

3

4

2

2

0

後期博士課程の（　）内は進学者数で内数

後期博士課程

- - -

-

0 12 12

21

0



平成24年度入学者数〔その他入試関係〕

2 専門高校・総合学科卒業生入試

商学部 2 4 6

3 推薦入試

(1)学部 　　(2)大学院

男性 女性 計

商学部 2 4 6 1 1 2

理学部 10 9 19 0 3 3

工学部 11 2 13 0 0 0

医学部看護学科 0 10 10 4 2 6

生活科学部 2 24 26 9 3 12

計 25 49 74 14 9 23

4 帰国生徒入試

文学部 1 2 3

5 社会人入試

(1)学部 (2) 編入学〈第3年次〉

経済学部 1 1 2 1 0 1

（3）大学院

男性 女性 計 男性 女性 計

経営学 3 9 12 - - -

経済学 0 0 0 0 0 0

法学 0 0 0 - - -

文学 3 2 5 0 1 1

理学 0 0 0 2 0 2

工学 - - - 8 0 8

生活科学 2 5 7 0 3 3

看護学 0 4 4 0 1 1

計 8 20 28 10 5 15

大 阪 市 立 大 学

平成24年4月1日

学部名 男性 女性 計

学部名 男性 女性 計 学部名
前期博士課程

経営学

経済学

法学

理学

工学

計

学部名 男性 女性 計

学部名 男性 女性 計 学部名 男性 女性 計

理学部 地球学科

研究科名
前期博士課程 後期博士課程



平成24年度入学者数〔外国人留学生入試〕
大 阪 市 立 大 学

1 学部

商学部 3 1 4 中国4

経済学部 2 0 2 中国2

法学部 1 1 2 中国2

文学部 1 1 2 中国2

理学部 0 0 0

工学部 4 0 4 中国4

生活科学部 0 0 0

計 11 3 14 中国14

2 大学院

男性 女性 計

経営学 2 4 6 0 ( 0 ) 1 ( 0 ) 1 ( 0 ) 中国7

経済学 2 2 4 1 ( 1 ) 0 ( 0 ) 1 ( 1 ) 中国5

法学 0 0 0 0 ( 0 ) 0 ( 0 ) 0 ( 0 )

文学 4 9 13 2 ( 1 ) 1 ( 0 ) 3 ( 1 ) 中国15　オーストリア1

理学 0 1 1 0 ( 0 ) 1 ( 1 ) 1 ( 1 ) 中国2

工学 4 0 4 0 ( 0 ) 0 ( 0 ) 0 ( 0 ) 中国3　韓国1

医学 - - - 0 ( 0 ) 0 ( 0 ) 0 ( 0 )

生活科学 1 2 3 2 ( 1 ) 0 ( 0 ) 2 ( 1 ) 中国5

計 13 18 31 5 ( 3 ) 3 ( 1 ) 8 ( 4 )
中国37　韓国1
オーストリア1

平成24年4月1日

学部名 男性 女性 計 出身国・地域

研究科名
前期博士課程 後期博士課程

出身国・地域
男性 女性 計


