



大阪科学・大学記者クラブ 御中

公立大学法人大阪市立大学

平成 24 年度大阪市立大学入学式を開催します

日時:平成24年4月5日(木)午前10時~午前11時

場所:大阪市立中央体育館

大阪市立大学は、平成24年4月5日(木)午前10時から、大阪市中央体育館(港区) において、平成24年度学部・大学院の入学式を挙行します。

本年度の入学者数(平成24年4月1日現在)は、学部1,491名、2年次編入学生 5名、3年次編入学生21名、大学院前期博士課程(医学研究科、創造都市研究科は修士 課程)551名、大学院後期博士課程(医学研究科創造都市研究科は、博士課程)154 名、法科大学院は、55名です。

この中には、社会人特別選抜の入学生45名(学部2名、大学院43名)、外国人留学生 の入学生53名(学部14名、大学院39名)が含まれています。

なお、外国人留学生のうち、1名は欧州地域、52名はアジア地域となっています。 入学者数の内訳は別紙のとおりです。

■入学式の概要

平成24年4月5日(木) 午前10時 ~ 午前11時 1 日時

2 場所 大阪市中央体育館

大阪市港区田中3丁目1番40号(電話06-6576-0800)

3 式次第 開式

学長のことば (学長 西澤 良記) 来賓祝辞(大阪市立大学学友会 会長 祝辞 代表幹事 代読) 入学生代表宣誓(学部代表 理学部 鄭 奈津未)

(大学院代表 創造都市研究科 上笛 知美)

式 歌 … 本学「合唱団フリーデ」「混声合唱団」「グリークラブ」

音楽演奏 … 本学「交響楽団」

閉式

■本件に関するお問合せ先

大阪市立大学 学生支援課教務担当 上尾、荒井

TEL: 06-6605-2132 FAX: 06-6605-3648

1 学部

1 114			
学部名	男性	女性	計
商学部	145	80	225
経済学部	160	57	217
法学部	101	69	170
文学部	50	117	167
理学部	120	43	163
工学部	252	36	288
医学部医学科	69	23	92
医学部看護学科	2	41	43
生活科学部	26	100	126
計	925	566	1,491

2編入学

学部名	\\ \rac{\rac{\rac{\rac{\rac{\rac{\rac{\	第2年次	ζ>	〈第3年次〉		〈第3年次〉 合計			
子明石	男性	女性	計	男性	女性	計	男性	女性	計
商学部	-	-	1	0	0	0	0	0	0
法学部	-	1	1	0	0	0	0	0	0
文学部	_	-	-	5	6	11	5	6	11
理学部	-	-	1	1	2	3	1	2	3
医学部看護学科	0	5	5	0	7	7	0	12	12
計	0	5	5	6	15	21	6	20	26

3 大学院

後期博士課程の()内は進学者数で内数

研究科名	前	期博士課程		1	後期博士課程	1	合計
4万九件名	男性	女性	計	男性	女性	計	百亩
経営学	8	17	25	7 (5)	1(0)	8 (5)	33 (5)
経済学	5	5	10	2(2)	0 (0)	2(2)	12 (2)
法学	0	3	3	2(2)	0 (0)	2(2)	5 (2)
文学	18	26	44	10 (4)	12 (5)	22 (9)	66 (9)
理学	71	21	92	22 (17)	6 (5)	28 (22)	120 (22)
工学	184	14	198	14 (6)	1(0)	15 (6)	213 (6)
医学	4	6	10	38 (3)	16 (0)	54 (3)	64 (3)
生活科学	7	39	46	3 (2)	4(1)	7 (3)	53 (3)
創造都市	85	30	115	9 (3)	3 (2)	12 (5)	127 (5)
看護学	0	8	8	0(0)	4(2)	4(2)	12 (2)
計	382	169	551	107 (44)	47 (15)	154 (59)	705 (59)

※医学研究科 前期博士課程→修士課程

※創造都市研究科 前期博士課程→修士課程

後期博士課程⇒博士課程 後期博士課程⇒博士課程

4 法学研究科法曹養成専攻(法科大学院)

10 1 7 7 7 7 1 1 1 1	- F 4///	4 > 4 (10)	1 2 4 1/2
9年紀統刑	男性	女性	計
2年短桶室	18	10	28

9年播潍刑	男性	女性	計
3千倧华至	23	4	27

平成24年度入学者数[その他入試関係]

大阪市立大学

2 専門高校・総合学科卒業生入試

平成24年4月1日

学部名	男性	女性	計
商学部	2	4	6

3 推薦入試

(1)学部

学部名	男性	女性	計
商学部	2	4	6
理学部	10	9	19
工学部	11	2	13
医学部看護学科	0	10	10
生活科学部	2	24	26
計	25	49	74

(2)大学院

<u> </u>	前期博士課程				
学部名	男性	女性	計		
経営学	1	1	2		
経済学	0	3	3		
法学	0	0	0		
理学	4	2	6		
工学	9	3	12		
計	14	9	23		

4 帰国生徒入試

学部名	男性	女性	計
文学部	1	2	3

5 社会人入試

(1)学部

学部名	男性	女性	計
経済学部	1	1	2

(2) 編入学〈第3年次〉

学部名	男性	女性	計
理学部 地球学科	1	0	1

(3)大学院

研究科名	前其	前期博士課程			後期博士課程		
如 九代石 	男性	女性	計	男性	女性	計	
経営学	3	9	12	_	-	-	
経済学	0	0	0	0	0	0	
法学 文学	0	0	0	-	-	_	
文学	3	2	5	0	1	1	
理学	0	0	0	2	0	2	
工学	-	ı	-	8	0	8	
生活科学	2	5	7	0	3	3	
看護学	0	4	4	0	1	1	
計	8	20	28	10	5	15	

平成24年度入学者数〔外国人留学生入試〕

大 阪 市 立 大 学 平成24年4月1日

1 学部

学部名	男性	女性	計	出身国·地域
商学部	3	1	4	中国4
経済学部	2	0	2	中国2
法学部	1	1	2	中国2
文学部	1	1	2	中国2
理学部	0	0	0	
工学部	4	0	4	中国4
生活科学部	0	0	0	
計	11	3	14	中国14

2 大学院

八子阮	<u> </u>	41年 [=	m 1n	44	/ 	1n	
研究科名	前期博士課程			後期博士課程			出身国·地域
	男性	女性	計	男性	女性	計	四分呂 地域
経営学	2	4	6	0 (0)	1 (0)	1 (0)	中国7
経済学	2	2	4	1 (1)	0 (0)	1 (1)	中国5
法学	0	0	0	0 (0)	0 (0)	0 (0)	
文学	4	9	13	2 (1)	1 (0)	3 (1)	中国15 オーストリア1
理学	0	1	1	0 (0)	1 (1)	1 (1)	中国2
工学	4	0	4	0 (0)	0 (0)	0 (0)	中国3 韓国1
医学	-	ı	I	0 (0)	0 (0)	0 (0)	
生活科学	1	2	3	2 (1)	0 (0)	2 (1)	中国5
計	13	18	31	5 (3)	3 (1)	8 (4)	中国37 韓国1 オーストリア1